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bylo kolem silnic nepřeberné 
množství. Cesta nám velmi 
rychle utíkala, zpívali jsme si, 
povídali, vtipkovali a postupně 
ukrajovali z celkových 
kilometrů. Přespání jsme 
měli zajištěno vždy na faře, 
karimatku a spacák jsme si 
nesli na zádech. Po příchodu 
nebyla na světě nic lepšího, než 
sprcha a možnost si lehnout. 
Třetí den jsme překročili 
hranice a jeden rozdíl oproti 
České republice byl hned znát. 
Zatímco na území ČR na nás 
řidiči troubili, v Rakousku nás 
respektovali a pokud nás řidič 
nemohl bezpečně předjet, jel 
za námi v tichosti tak dlouho, 
jak to bylo nutné. V tomto 
ohledu bylo Rakousko o hodně 
bezpečnější. Překvapením 
bylo, že v každé hospůdce, 
kde jsme se zastavili na oběd, 
abychom doplnili síly a na 
chvíli se schovali před sluncem, 
pracoval nějaký Čech a to nám 
nejednou pomohlo . Velkou 
odměnou v půlce pouti byla 
plavba parníkem po Dunaji. 
Nohy si odpočinuly a výhledy 
na města a přilehlé vinice byly 
krásné. Plavba trvala krásné 
3 hodiny a končila ve městě 
Melk, kde stojí nádherný 
benediktinský klášter. 

jsem podnikla na začátku 
prázdnin.
V sobotu 30. 6. ráno se 
od kapličky v Troubsku vydalo 
pět statečných směr mariánské 
poutní místo Mariazell. Před 
sebou vidinu 250 Km, za sebou 
hlas zvonů z kapličky a mávající 
rodiče a přátele, kteří nás 
přišli vyprovodit. Za 2 dny 
jsme došli do Znojma, cestou 
jedli zralé meruňky, kterých 

Milí čtenáři,
léto je v plném proudu, mnozí 
z nás cestují, odpočívají a každý 
se snažíme strávit ty nejhezčí 
dny roku „tak nějak po svém“ 
co nejlépe .
Už jste si možná zvykli, že 
se s vámi dělím o své poutě 
a cestovatelské zážitky a ani teď 
tomu nebude jinak. Ráda bych 
Vám totiž povyprávěla o své 
pěší pouti do Mariazell, kterou 

pěší pouť
do mariazell
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šťastní, jsme si sedli před 
baziliku a tiše prožívali tu chvíli 
teď a tady. Chybět nemohla 
společná závěrečná fotka 
a taky společná mše svatá. Pro 
mě osobně skvělý začátek léta!
Ať už léto trávíte jakkoli, kdekoli 
a s kýmkoli, kéž je vám dobře .

Tereza Kozderová,
vedoucí organizace 

Spokojený senior – KLAS z.s.

se – v sobotu 7. 7. 2018 jsme 
dorazili do cíle! Mariazell je 
velmi malé městečko na severu 
Štýrska a je to nejvýznamnější 
poutní místo Rakouska. 
Poutníci, a také my, sem proudí 
za bazilikou, která uchovává 
sošku Panny Marie ze 13. 
století, jenž je označována 
jako Magna Mater Gentium 
Slavorum (neboli Velká Matka 
Rakouska). Sošku (vyřezanou 
z lipového dřeva) sem údajně 
přinesl mnich Magnus 
z benediktinského kláštera 
v 12. století. První kostel 
na tomto místě byl vybudován 
kolem roku 1 200 knížetem 
Vladislavem Jindřichem, který 
tak chtěl poděkovat za své 
uzdravení z nemoci. Kostel 
byl v roce 1907 povýšen 
na baziliku a ročně sem míří 
tisíce poutníků. Unavení, ale 

Odtud jsme zase pokračovali 
k našemu cíli. Jediným 
upršeným dnem byl pátek 
a to jsme opravdu promokli 
natolik, že jsme po 30 km 
vyhledali ubytování v penzionu 
navzdory původnímu plánu 
dojít ten den až do samotného 
cíle. Přes noc nám mokré věci 
a boty jakž takž vyschly a mohli 
jsme se vydat na poslední tzv. 
královskou etapu. A podařilo 
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INFORMACE

Spokojený senior – KLAS se stěhuje do nových prostor

Spokojený senior – KLAS z.s.

STÌHUJEME SE
DO NOVÝCH PROSTOR

Od 1. 7. 2018 vám budeme naše 

programy nabízet na nové adrese

Bašty 8, Brno.

Prostory se nachází ve 4. patøe,

jsou bezbariérové, 

novì vybavené a urèené 

zejména pro naše programy.

Skvìlá dostupnost:

zastávka MHD Hlavní nádra�í 

a pak cca pìt minut pìšky.

Pøijïte se do nových prostor podívat 

ve ètvrtek 30. 8. 2018, 11.00–13.00 hod.

Tìšíme se na vás!
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Pouť rodin se bude konat 
v sobotu 1. 9. 2018 a jsou 
připraveny čtyři poutní trasy:

16 km z Obyčtova 
na Zelenou horu
(sraz poutníků v 9.30 hod., 
kostel Navštívení Panny Marie)

11 km ze Slavkovic 
na Zelenou horu
(sraz poutníků v 10.30 hod., 
kostel Božího milosrdenství)

9 km ze Sázavy na Zelenou 
horu
(sraz poutníků v 10.00 hod., 
kaple Panny Marie Karmelské)

4 km ze Žďáru nad 
Sázavou na Zelenou horu
(sraz poutníků v 11.45 hod., 
kostel sv. Prokopa)

V letošním roce se uskuteční 
již 15. ročník tradiční Diecézní 
pouti rodin a chystá se velká 
změna v jejiím pojetí – tentokrát 
půjde o skutečnou pouť s cílem 
v poutním kostele sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře 
ve Žďáru nad Sázavou.
Je připraveno několik tras 
v různých vzdálenostech, 
každá skupina poutníků bude 
doprovázena knězem, který 
bude k dispozici pro duchovní 
rozhovory a sv. smíření.
V „cílovém“ místě, na Zelené 
hoře, bude od 13.30 hod.
připraven program pro všechny 
poutníky a poté se společným 
procesím půjde k bazilice 
Nanebevzetí Panny Marie, kde 
proběhne pontifikální mše sv. 
(hlavní celebrant Mons ThLic. 
Vojtěch Cikrle).

Program na Zelené hoře:

od 13.30 Stanoviště s úkoly 
a výtvarné tvoření pro děti, 
komentované prohlídky kostela 
pro dospělé

15.00 Modlitba tancem, 
příprava na procesí

15.30 Procesí k bazilice 
Nanebevzetí Panny Marie

16.00 Pontifikální mše sv.

17.00 Požehnání na cestu, 
ukončení poutě

Více informací o Diecézní pouti 
rodin se dozvíte na www.crsp.cz. 
(Centrum pro rodinu a sociální 
péči).

INSPIRACE
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15. Diecézní pouť rodin 
aneb letos trochu jinak
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TÉMA 1METODICKÉ LISTY

Výročí 100 let od vzniku Československa

Zpracovala: Jitka Holíková

Téma: V letošním roce slaví naše země významné jubileum.

Nebezpečí tématu: Obsažné téma, vyžaduje pozornost – náročné, únava

Program 
setkání

Aktivita Cíl 
Pomůcky / 
poznámky

Čas/ 
min

Úvod Významné osmičky 
v českých dějinách

Uvedení do tématu Tabule nebo klipfix 10

TPR Vzpomínání Dlouhodobá paměť 10

TK Vznik Československa Informace 30

TPH Zpívání tradičních 
českých písní

Odlehčení PL_TPH_1 20

Přestávka 15

TPB Trénink paměti 
s tématikou První 
republika

Trénink paměti PL_TPB_1 20

TPM Česká vlajka Trénink jemné motoriky 
a procvičování 
nedominantní ruky

PL_TPM_1, nůžky 10

Závěr Tipy a doporučení 
na akce v okolí spojené 
s výročím, tip na mobilní 
aplikaci, tip na dárek

https://www.
geofun.cz/pribeh-
ceskoslovenska/

https://
spolecnestoleti.cz/cs

5

Zdroje 
infromací

Literatura: 

Knížka pro vzpomínání a procvičování paměti, Klára Cingrošová, Klára Dvořáková

Internet:

http://www.dejepis.com/vznik-ceskoslovenska/

Mobilní aplikace Geofun 

Příběh Československa:  
https://www.geofun.cz/pribeh-ceskoslovenska/ 
https://spolecnestoleti.cz/cs

https://www.geofun.cz/pribeh-ceskoslovenska/
https://www.geofun.cz/pribeh-ceskoslovenska/
https://www.geofun.cz/pribeh-ceskoslovenska/
https://spolecnestoleti.cz/cs
https://spolecnestoleti.cz/cs
http://www.dejepis.com/vznik-ceskoslovenska/
https://www.geofun.cz/pribeh-ceskoslovenska/
https://spolecnestoleti.cz/cs
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Úvod

Na tabuli napíšeme data 1918, 1938, 1948 a 1968 a připomeneme si tak všechna kulatá výročí tohoto 
jubilejního roku. Účastníci mohou doplňovat svoje znalosti (vzpomínky rodičů či svoje) k jednotlivým 
rokům. Společná rekapitulace.

28. 10. 1918 vyhlášení samostatného Československa 

23. 9. 1938 vyhlášena všeobecná mobilizace Československé republiky, republika vstoupila do branné 
pohotovosti. Na Mussoliniho doporučení je dne 29. 9. 1938, za účasti Anglie, Francie, Německa 
a Itálie, svolána konference v Mnichově. Během jednání, ke kterému nebyli zástupci Československa 
vůbec připuštěni, se zúčastněné mocnosti dohodnou na podstoupení části našeho území Německu. 
Praha je pouze vyrozuměna. Dne 30. 9. 1938 přijímá Československo mnichovský diktát s účinností 
od 1. 10. 1938. Jedna z nejvyspělejších demokracií tehdejší Evropy tak v podstatě přestala existovat.

Únor 1948 (též únorový puč, v komunistické terminologii a historiografii Vítězný únor) je 
pojmenování komunistického státního převratu v Československu, který proběhl mezi 17. a 25. únorem 
1948. Po roce 1990 je vnímán jako přechod od vnějškové demokracie k totalitě, připojení k sovětskému 
mocenskému bloku, počátek útlaku obyvatelstva, příčina ekonomického úpadku a obrovské emigrační 
vlny obyvatelstva. V době totality byl 25. únor slaven jako významný den, „Vítězství československého 
pracujícího lidu (1948) – významný den Československé socialistické republiky“, a v omezenější míře 
je členy Komunistické strany Čech a Moravy každoročně slaven i po roce 1990. Následně byla 11. 
března 1948, jeden den po dosud nevysvětleném úmrtí ministra zahraničí Jana Masaryka, potvrzena 
nová komunistická vláda. Přechod moci do rukou komunistů vedl k závislosti vnitřní i vnější politiky 
státu na rozhodnutích reprezentace Sovětského svazu, politickým soudním procesům, uvězňování, 
nuceným emigracím a jinému pronásledování oponentů. Vláda komunistické strany trvala do roku 
1989.

21. 8. 1968 Pražské jaro - období politického uvolnění v Československu v roce 1968. Toto období 
začalo v roce 1967 na prosincovém plenárním zasedání ústředního výboru strany, 5. ledna 1968 se 
prvním tajemníkem ústředního výboru Komunistické strany Československa (ÚV KSČ) stal Alexander 
Dubček, a pokračovalo do noci z 20. na 21. srpna téhož roku, kdy vojska Varšavské smlouvy v čele 
s armádou Sovětského svazu vstoupila do Československa, aby zastavila započaté reformy – tzv. Vpád 
vojsk Varšavské smlouvy. Většina z nich sice opustila Československo k 16. říjnu 1968 část ale zůstala 
na území státu jako „sovětské jednotky dočasně umístěné na území Československa“ bez časového 
stanovení termínu odchodu, formálně „do ukončení konsolidačního procesu“. Část těchto jednotek 
opustila zemi v polovině roku 1987, poslední pak až po sametové revoluci. 

TPR

Účastníkům dáváme postupně otázky týkající se tématu První republiky:

• Vyprávěli vám rodiče o atmosféře vzniku první Československé republiky? Kolik let jim bylo v té 
době (r. 2018)? Jak se v té době žilo?

• Které období, které státní zřízení bylo pro vás „první republikou“? Kdy se vám žilo nejlépe?

• 28. říjen je v novodobé historii den, kdy prezident předává státní vyznamenání lidem, kteří vykonali 
něco výjimečného. Za co byste sami sebe ocenili? Např. za to, že jste dobře vychovali své děti nebo 
za úsilí, které jste věnovali své práci? Za kuchařské umění? Za bezpečné řízení auta? Atd. 

• Získali jste v životě nějaké ocenění či vyznamenání? Jaké? Máte je schované? Vážíte si ho? 
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TK

Vznik Československa

Již od konce 19. století pařily České země k nejmodernějším národům Rakousko – Uherska. V průběhu 
1. světové války docházelo ke snaze o jejich germanizaci a o likvidaci českých státních práv. Monarchie 
se vzdala ochranné role pro své jednotlivé národy, díky čemuž T. G. Masaryk odešel do emigrace, kde 
založil protirakouský odboj s názvem Český komitét zahraniční. Zároveň v Českých zemích fungovala 
organizace Maffie, jejíž spojení se zahraničím zajišťovala další významná postava – Edvard Beneš, 
a to až do 1. 9. 1915, kdy byl nucen taktéž emigrovat.

Tomáš Garrigue Masaryk odešel roku 1914 do zahraničí, 
aby přesvědčoval představitele západních států o vytvoření 
samostatného československého státu

21. 11. 1916 zemřel František Josef I. a po nástupu Karla 
I. se uvolnily poměry v monarchii. Český komitét zahraniční 
v Paříži mění na Národní radu československou. Následující 
rok 1917 přinesl důležité události, jež podpořily české úsilí 
o samostatnost. V únoru 1917 padl carský režim v Rusku, 
což zasáhlo Karla I., který okamžitě usiloval o reformy ve své 
říši. Zrušil trest smrti pro Kramáře a Rašína, ukončil německo-
české snahy o vyrovnání. 30. 5. 1917 bylo obnoveno zasedání 
parlamentu a tím poskytnuta národům Předlitavska možnost 
vyslovit vlastní požadavky na budoucí formování zemí. Čeští 
poslanci prosazovali ustavení československého státu, načež 
Maďaři reagovali uzavřením Slovenska.

V Rusku, do kterého odcestoval Masaryk, mezitím docházelo 
k významným československým úspěchům. Měla zde být 
založena hlavní vojenská základna odboje a 2. 7. 1917 se 
české legie vyznamenaly v bitvě u Zborova, díky čemuž je 
ruský ministerský předseda Kerenskij začal podporovat. Situace 
se vyostřila po 7. 11. 1917, kdy došlo k nastolení bolševické 

vlády. Tato vláda prosazovala právo národů o odtržení od dosavadních států. Českoslovenští poslanci 
se 6. 1. 1918 usnesli na Tříkrálové deklaraci, ve které vyřkli nárok na samostatnost bez ohledu 
na osudy Rakouska.

Ministr zahraničí R-U Otto Czernin na to zareagoval ostrou kritikou Masarykovy zahraniční i domácí 
české politiky. Odpovědí mu bylo otevřené protirakouské hnutí, do jehož čela se 13. 7. 1918 postavil 
nově vzniklý Národní výbor československý složený z téměř všech českých politických stran.

Již v květnu roku 1918 se vznikem samostatného státu souhlasila Slovenská národní strana a 30. 5. 
vznikla tzv. Pittsburská dohoda, která stvrzovala požadavky obou zemí. O měsíc později, 29. 6. 
uznal francouzský ministr zahraničí Československou národní radu za první základ příští vlády, s tím 
v srpnu souhlasila také britská vláda a 2. 9. také USA.

18. 10. 1918 vydal T. G. Masaryk Washingtonskou deklaraci, ve které načrtl zásady nového 
československého státu – ten měl být republikou zaručující svým občanům svobody, dát ženám plná 
práva, chránit menšiny, apod.

Situace po vyhlášení Československé republiky

Dne 28. 10. 1918 došlo v Praze k vyhlášení československé samostatnosti. Řízení veřejných záležitostí 
se ujal Národní výbor, jehož členy byli František Soukup, Vavro Škrobár, Antonín Švehla a Alois 
Rašín. Na Moravě proběhlo vyhlášení Československé republiky o den později.

Již 30. 10. se v Turčianském Sv. Martině sešla Slovenská národní rada a v tzv. Martinské 
deklaraci přijala prohlášení o připojení Slovenska do nově vznikajícího státu.
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Československo vzniklo jako demokratický stát a tudíž muselo řešit národní otázku. Kromě Čechů 
a Slováků zde žilo velké množství Němců, Maďarů, Poláků a Ukrajinců. Předpokládalo se, že součástí 
státu se stanou i německé oblasti z Českých zemí. 29. 10. však vyhlásili někteří sudetoněmečtí poslanci 
vytvoření samostatné provincie Deutschböhmen a o den později byla vytvořena na severu Moravy 
a Slezska spolková země Sudetenland a další dvě německé pohraniční území. Němci se snažili 
o převrat a o odpojení svých měst a 4. 3. 1919 jejich snaha tragicky vyvrcholila ve smrt 54 lidí.

Připojení Slovenska do Československé republiky bylo komplikované, obzvláště díky zaostávání 
slovenského průmyslu. Bylo nutné spojit rozdílné ekonomické i kulturní úrovně, a tak množství české 
inteligence přichází na Slovensko. V Bratislavě je roku 1919 založena první slovenská univerzita, je 
vybudována síť školství a obnovena Matice slovenská.

Dalšími kroky československé vlády bylo vydání prozatímní ústavy dne 13. 11., která rozšiřovala 
Národní výbor na Národní shromáždění, jehož členové byli jmenováni, nikoli voleni. Hned 14. 
11. se konala první schůze, na níž byl T. G. Masaryk zvolen prezidentem a na níž byla také jmenována 
vláda s předsedou Karlem Kramářem.

Významné „První osobnosti“ První republiky 

1. prezidentem byl Tomáš Garrigue Masaryk 

1. premiérem byl Karel Kramář 

1. ministrem financí byl Alois Rašín 

1. ministrem zahraničí byl Edvard Beneš 

1. ministrem vojenství byl Milan Rastislav Štefánik 

 Karel Kramář  T. G. Masaryk  Antonín Švehla    

 Alois Rašín  M.R. Štefánik  Edvard Beneš 

TPH
V této části si řekneme zajímavosti o České hymně a zazpíváme si klasické české písně 
(texty písní PL_TPH_1)

Líbí se vám česká hymna? Víte, kdo složil hudbu a kdo je autorem textu? V jaké divadelní hře poprvé 
hymna zazněla a kdo je autorem oné hry? Jak znějí její slova? Slyšeli jste někdy druhou sloku písně 
Kde domov můj, která není součástí hymny? Kterými slovy začíná slovenská hymna? 

(správné odpovědi: hudba František Škroup, text Josef Kajetán Tyl, divadelní hra J. K. Tyla Fidlovačka 
aneb Žádný hněv a žádná rvačka, premiéra roku 1834, text písně viz. PL_TPH_1, slovenská hymna: 
Nad tatrou sa blýska, hromy divo bijú, Zastavme sa bratia, veď sa ony stratia, Slováci ožijú)
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TPB
Rozdáme pracovní listy (PL_TPB_1) s otázkami s tématem První republiky, které se pokusíme zodpovědět 
a poté společně zkontrolujeme. 

TPM
Účastníci obdrží pracovní list (PL_TPM_1) s nevybarvenou českou vlajkou. Zadání zní – vybarvit 
správně vlajku. Doplňující otázka – máte nějakou mnemotechnickou pomůcku pro zapamatování 
barev na české vlajce? Podělte se!

Poté, co budou mít všichni vlajku vybarvenou, rozdají se nůžky a pokusí se ji vystřihnout nedominantní 
rukou. 

Závěr
Doporučení na množství kulturních akcí, přednášek a besed v okolí. https://spolecnestoleti.cz/cs

Tip pro trávení volného času s vnoučaty

Znáte mobilní aplikaci Geofun? Jedná se o aplikaci pro chytré mobilní telefony, kterou si můžete 
stáhnout zdarma. Obsahuje množství zajímavých her v terénu, kdy můžete společně se svými vnoučaty 
navštěvovat různá zajímavá místa, ať už z hlediska přírody nebo historie, a díky aplikaci se dozvíte 
řadu nových informací a ještě si zasoutěžíte. Získáte tak nejen přehled o moderních technologiích, ale 
také strávíte příjemný čas se svými vnoučaty. K výročí vzniku Československa navíc vznikla série nových 
her s podtitulem příběh Československa a odehrávajících se v různých částech naší země.

https://www.geofun.cz/pribeh-ceskoslovenska/

Tip na dárek

Na výročí založení Československa zareagovaly i některé firmy. Například firma Sonnentor, která 
vyrábí čaje a směsi koření vyrobila speciální edici čajů s názvem Tatíčkův čaj. Pokud chcete někoho 
obdarovat originálním dárkem, doporučujeme se do tohoto obchodu vydat! Čaje jsou nejen originální, 
ale především chutné a v BIO kvalitě.

https://www.geofun.cz/pribeh-ceskoslovenska/
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PL_TPH_1: Texty písní

1. Kde domov můj

Kde domov můj, kde domov můj? 
Voda hučí po lučinách, bory šumí po skalinách,
v sadě skví se jara květ, zemský ráj to na pohled!
A to je ta krásná země, země česká, domov můj.

Kde domov můj, kde domov můj?
V kraji znáš-li Bohu milém, duše útlé v těle čilém,
mysl jasnou, vznik a zdar, a tu sílu vzdoru zmar?
To je Čechů slavné plémě, mezi Čechy domov 
můj.

2. Škoda lásky

Kvetou růže, kdo ti za to může, 
žádný už ti dneska nepomůže, 
kvetou zvadnou lístečky z nich spadnou, 
jako slzy moje na tu trávu chladnou.

Teče, voda, dokola se točí,
to si nelitoval modré oči,
já bych byla pro tebe jen žila,
že mou lásku zklameš to jsem nemyslela

Škoda lásky, kterou jsem tobě dala, 
ty mé oči, dnes bych si vyplakala, 
Moje mládí, uprchlo tak jako sen, 
na všechno mi zbyla jenom, v srdci mém 
vzpomínka jen.

3. Čechy krásné, Čechy mé

Čechy krásné, Čechy mé,
duše má se s touhou pne.
Kde ty naše hory jsou,
zasnoubeny s oblohou.

S oblohou a nebesy.
Kdo pomýšlí na plesy,
anděl světlem oděný,
slávě Páně stvořený.

Pán, ten stvořil také vás,
slavné Čechy, vlasti krás.
Anděla vám z nebe dal,
váš by národ k zpěvu zval.

A ten národ pěje rád,
v žalmech však i touhu znát,
by ten anděl chránil Čech,
do skonání věků všech.

4. Ta naše písnička česká

Ta naše písnička česká, ta je tak hezká, tak 
hezká,
tak jako na louce kytička, vyrostla ta naše 
písnička,
až se ta písnička ztratí, potom už nebudem žít,
jestli nám zahyne, všechno s ní pomine,
potom už nebudem žít.

Zpívejte lidičky ty naše písničky,
z Moravy, Slovenska, Čech,
tolik je krásy v nich,
vždyť jsou ach samý smích, vždyť jsou jó tak 
úpřimné.

Ta naše písnička česká, ta je tak hezká, tak 
hezká,
tak jako na louce kytička, vyrostla ta naše 
písnička,
až se ta písnička ztratí, potom už nebudem žít,
jestli nám zahyne, všechno s ní pomine,
potom už nebudem žít.

5. Ach synku synku

Ach synku synku 
doma-li jsi?
Ach synku synku
doma-li jsi?
tatíček se ptá oral-li jsi ,
tatíček se ptá oral-li jsi.

Oral jsem, oral, ale málo.
Oral jsem, oral, ale málo. 
kolečko se mi polámalo,
kolečko se mi polámalo.

Když se ti zlámalo, dej ho spravit.
Když se ti zlámalo, dej ho spravit, 
nauč se synečku hospodařit,
nauč se synečku hospodařit.

Jak se mám naučit hospodařit,
jak se mám naučit hospodařit,
když se mi dílečko nechce dařit,
když se mi dílečko nechce dařit.
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PL_TPB_1: Kvíz

1. Na obrázku je slepá mapa Československa. Doplňte do mapy tato města: Košice, 
Brno, Ostrava, Praha, Užhorod, Bratislava 

2. Které z měst bylo za první republiky hlavním městem Československa?

3. Vzpomenete si, jak se jmenoval náš první prezident, premiér, ministr financí, 
ministr zahraničí a ministr vojenství?

4. Od roku 1993 máme uzákoněných šest státních symbolů. Napadá vás, které to 
jsou?

5. Ještě jednou si prohlédněte obrázek. Kolik států se v dnešní době nachází 
na bývalém území ČSR a jak se jmenují?

6. Vzpomenete si na jména našich prezidentů? Pokud ano, pokuste se je doplnit 
k funkčním obdobím:

a) 1918–1935

b) 1935–1938

c) 1938–1945

d) 1945–1948

e) 1948–1953

f) 1953–1957

g) 1957–1968

h) 1968–1975

i) 1975–1989

j) 1989–2003

k) 2003–2013

l) 2013–

7. Kteří tři prezidenti jsou známí následujícími výroky? Jak se jmenovaly manželky 
těchto prezidentů?

a) Kdo nejde s námi, jde proti nám.

b) Nebát se a nekrást!

c) Pravda a láska vítězí nad lží a nenávistí.
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PL_TPB_1: Správné odpovědi

1. Zleva: Praha, Brno, Bratislava, Ostrava, Košice, Užhorod 

2. Praha

3. Prezident Tomáš Garrigue Masaryk, premiér Karel Kramář, ministr zahraničí 
Edvard Beneš, ministr financí Alois Rašín, ministr vojenství Milan Rastislav Štefánik

4. Velký státní znak ČR a malý státní znak ČR, státní barvy (trikolóra), státní vlajka, 
vlajka prezidenta ČR (dříve prezidentská standarta), státní pečeť České republiky, 
státní hymna

5. Česká republika, Slovenská republika, Ukrajina

6. a) Tomáš Garrigue Masaryk, b) Edvard Beneš, c) Emil Hácha, d) Edvard Beneš, 
e) Klement Gottwald, f) Antonín Zápotocký, g) Antonín Novotný, h) Ludvík Svoboda, 
i) Gustáv Husák, j) Václav Havel, k) Václav Klaus, l) Miloš Zeman

7. a) Klement Gottwald (Marta Gottwaldová), b) T.G.Masaryk (Charlotta Garrigue 
Masaryková), c) Václav Havel (Olga Havlová, Dagmar Havlová)



PL_TPM_1

Vybarvěte správně českou vlajku a poté ji vystřihněte nůžkami 
nedominantní rukou (praváci levou, leváci pravou).

15

Řešení: 

Oficiální výklad významu barev a podoby vlajky není v zákonech obsažen. Bílá, červená 
a modrá samy o sobě jsou však jakožto státní barvy také státním symbolem, ač zákon nestanoví, 
jakými způsoby je lze používat. Červenobílá bikolóra je tradičním symbolem Čech, modrý klín 
býval někdy vykládán jako symbol Slovenska, po přisvojení vlajky Českou republikou jako symbol 
Moravy.



16

METODICKÉ LISTY TÉMA 2

Poklady naší diecéze

Zpracovala: Mgr. Tereza Kozderová, DiS.

Vzpomínáte si, že přesně před rokem slavila brněnská diecéze narozeniny a psali jsme 
o tom také v ZRNKU? Při této příležitosti proběhla také soutěž s názvem „Poklady naší 
diecéze“ a my vám v tomto čísle přinášíme výstup, který můžete využít právě během 
letních měsíců, ať už s vaším společenstvím nebo rodinou. Nechte se inspirovat – brožura 
je dostupná na internetu:

http://brno.biskupstvi.cz/kc/Poklady_2017/POKLADY_brozura_DEF.pdf

Ať už vyrazíte na kterékoli poutní místo, vzpomeňte v modlitbě taky na naši diecézi 
a všechny, kteří v ní působí .

Všemohoucí Bože, děkujeme ti za všechny dary a milosti, kterými jsi zahrnul nás 
i předcházející generace naší diecéze.

Prosíme tě, pomáhej nám, ať v rozdílnosti našich služeb zůstaneme věrni tvému poslání 
stávat se uprostřed dnešní společnosti znamením a darem tvé lásky.

Dej, ať jsme pevně spojeni s Kristem a navzájem mezi sebou, aby tě skrze nás ostatní 
poznávali – jako Otce a záruku naplnění smyslu života. 

Na přímluvu Panny Marie, Matky církve, patronů svatého Petra a Pavla i všech dalších 
světic a světců spojených s brněnskou diecézí i s celou církví o to prosíme skrze Krista, 
našeho Pána. 

Amen.

http://brno.biskupstvi.cz/kc/Poklady_2017/POKLADY_brozura_DEF.pdf
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TÉMA 3METODICKÉ LISTY

Podzimní tvoření

Voňavý podzimní „závěs“ Zpracovala: Jana Duchanová

V tomto čísle bychom vás rádi pozvali k výrobě voňavého podzimního „závěsu“, vytvořeného z kartonu 

a z přírodnin, a určitě se při jeho vyrábění nebudete nudit. 

Opět velmi dobře procvičíte svoje prsty i prsty svých případných pomocníků. 

K výrobě podzimního závěsu budete potřebovat (obr. 1):

• 3 hřiby vyřezané ze silnějšího kartonu

• seno (buď z vlastní zahrádky nebo zakoupené ve Zverimexu)

• tenký vázací drátek (floristická potřeba)

• buková kolečka (zakoupíte ve výtvar. potřebách)

• suché bílé fazole 

• tavná pistole + náboje

• sušené květiny (např. vratič, pryskyřník, levandule, makovice, atd.)

• jutový provaz

• malé kousky čtvrtky

• nůžky

Postup výroby :

1. Na „nohu“ kartonového hřibu postupně přikládáme po menších částech seno, které pevně fixujeme 

vázacím drátkem. Tvoříme pouze lícovou stranu, rubová nebude vidět. Drátek pevně utahujeme 

a jeho konec po ustřižení připevníme k ostatním drátkům (obr. 2, obr. 3).

2. Trčící neupevněné přebytky sena opatrně ostříháme nůžkami, aby měla noha pěkný tvar (obr. 4).

3. Na klobouk hřibu naneseme tavnou pistolí vždy proužek lepidla a do něj postupně skládáme malé 

bílé fazolky a buková kolečka (obr. 5, obr. 6, obr. 7).

4. Poté hřiby otočíme lícovou stranou dolů, ustřihneme jutový provaz potřebné délky a na jeho konci 

vytvoříme smyčku = očko na pověšení. Provaz opět zafixujeme tavnou pistolí a malými kousky 

čtvrtky. Necháme pořádně zaschnout! (obr. 8 a obr. 9).

5. Znovu otočíme (lícová strana je opět nahoře) a dozdobíme snítkami sušených květin a makovicemi, 

které zastrkáme za vázací drátky, které fixují celou nohu houby (obr. 10).

6. Zbylé kousky makovicových stonků můžeme použít jako dozdobu mezi jednotlivé hřiby (na provaz 

fixujeme tavnou pistolí).

Takto vytvořený podzimní závěs můžeme použít jako dekoraci na dveře nebo kamkoliv do obytného 

prostoru (jen nesmí zmoknout).

Věříme, že vám toto tvoření přinese RADOST .
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1 2
K výrobě budeme potřebovat... Postupně přikládáme po menších částech seno, 

které pevně fixujeme vázacím drátkem...

3 4
Drátek pevně utahujeme a jeho konec 

po ustřižení připevníme k ostatním drátkům...
Neupevněné přebytky sena opatrně ostříháme 

nůžkami...

5
Na klobouk hřibu naneseme tavnou pistolí vždy 

proužek lepidla...
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10

6 7
... a do něj postupně skládáme malé bílé 

fazolky a buková kolečka.
... a do něj postupně skládáme malé bílé 

fazolky a buková kolečka.

8 9
Hřiby otočíme lícovou stranou dolů, ustřihneme 
jutový provaz potřebné délky a na jeho konci 

vytvoříme smyčku...

Provaz zafixujeme tavnou pistolí a malými 
kousky čtvrtky. Necháme pořádně zaschnout!

Dozdobíme snítkami sušených květin a mako-
vicemi, které zastrkáme za vázací drátky.
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